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1. ÚVOD

Středověk je i v dnešní době technického věku živý. Existují populární

středověké krčmy, jejichž součástí je také samotný zážitek. Obsluha oděná

v dobových kostýmech, jídla se zvláštními názvy a prostořeká obsluha. Někdy

se dokonce návštěvník může setkat s tanečnicí na stole. K tomu je již dnes

možné si koupit také zážitkové ubytování. Budují se historické vesnice,

pořádají historické slavnosti a bitvy. Lidé mohou navštívit historické tábory

a jarmarky s ukázkou dobových řemesel a historického šermu a podívat se,

jak lidé v tehdejší době žili.

Jenom na internetových stránkách www.sermiri.cz, která slouží jako databáze

skupin historického šermu, je přes 450 registrovaných skupin a spolků a téměř

9 000 kulturních akcí, a to jen za pár let jejich fungování. Za zážitkem

středověké večeře nebo ubytováním už člověk nemusí jet přes půl republiky.

Je mnoho lidí, kteří tyto zážitky vyhledávají, mnoho lidí, kteří rádi navštěvují

hrady, kulturní akce a bitvy. Vyhledávají dobové jarmarky a zážitky v podobě

tance, hudby ale také bojů. A pak je tu skupina lidí, kterým nestačí se jen

dívat, ale chtějí tak alespoň část svých dní žít. Chtějí se stát rytířem s mečem

v ruce, ve zbroji a po boku kamarádu. Chtějí zažít boj a adrenalin, který koluje

v těle, ale třeba i atmosféru dobového táboření. Potřebují sdílet své zážitky

a užít si společný čas nejenom u ohně a korbele piva. A to je svět šermířů.

Tady je jedno, kdo je kým mimo tento svět. Právě tady má své místo,

kamarády a tady čerpá energii.

Cílem této práce je zmapovat subkulturu skupin historického šermu

v současném Česku, které se zabývají scénickým šermem. Jejím hlavním

badatelským úkolem je zjistit, zda a jaké mají své sdílené kolektivní, folklorní

prvky.
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Sama jsem v šermířské subkultuře aktivně žila 14 let. Moji nejbližší přátelé

a většina kamarádů jsou šermíři. V 15 letech jsem se stala členkou skupiny

historického šermu. Pobyt v této skupině mě mnohému naučil, ovlivnil mě

a zprostředkoval mi zcela jiný svět.

V první kapitole představuji vznik a vývoj historického šermu a oblasti šermu,

se kterými se lidé mohou setkat. Druhá kapitola vymezuje pojem subkultury,

klíčový pro potřeby této bakalářské práce. Třetí kapitola popisuje fenomén

šermířského folkloru a folklorních jevů.

V metodologické části popisuji použité techniky využité při mém výzkumu,

metody získávání dat, jejich analýzu a etiku výzkumu. Zároveň se snažím

reflektovat svou vlastní roli v terénu a postavení z pozice výzkumníka.

V rámci výzkumné části představuji již jednotlivé sledované kolektivní folklorní

prvky se zaměřením na stanovení šermířské identity, komunity a jejího

sebepojetí, šermířskou ústní slovesnost, jejich oděvní zvyklosti, táboření,

vystoupení a další šermířské zvyky a rituály.
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2. HISTORICKÝ ŠERM

2.1. Co je to historický šerm?

Historický šerm svou vlastní přesnou definici nemá. Jde o umění, při kterém

jeho účastníci sdruženi do zájmových skupin (skupin historického šermu)

rekonstruují historické techniky boje a dobový život, nejčastěji z dob

středověku a renezance. Po České republice jde již o celkem rozšířený jev.

K 1. 5. 2020 je na webových stránkách www.sermiri.cz registrováno již

452 skupin a spolků. Zde ovšem nejsou registrovány všechny existující

skupiny, které se historickým šermem zabývají.

Historičtí šermíři tvoří specifickou subkulturu, která je spojuje zájmem, zážitky

a stylem života. Mají svou vlastní ústní slovesnost, oděvní zvyklosti, zvyky

a rituály, pravidla i normy pro táboření či vystupování.

Janeček (2011) uvádí, že skupiny se sdíleným folklorním repertoárem („folk

group“) mohou být definované společně sdílenou zábavou či způsobem

trávení volného času. Také dle Dundese (1999) se každá takováto skupina

vyznačuje minimálně jedním faktorem, který je sdílený a na jehož základě

vytváří vlastní tradice, disponuje vlastním folklorem.

2.2. Vznik a vývoj světového historického šermu

Z dob antiky není o šermířských technikách boje mnoho záznamů.

Ve staroindické Bhagavadgítě, je nalezen popis válečného umění a ovládání

zbraně. V chrámu v Medinet About v Horním Egyptě jsou basreliéfy

vyobrazující zbraně a ochranné pomůcky bojujících, ale také rozhodčí

a fanoušci. Ve starém Řecku byli mladí lidé cvičeni v boji s mečem pro boj

ve válkách. Největšího rozmachu dosáhl šerm v římském impériu, kde již
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existovaly školy šermu. Tyto školy sloužily především pro přípravu bojovníků,

označovaných jako gladiátoři, na slavnosti. (Šindelář, 1994)

V době raného středověku lze stopy šermu nalézt ve 4. století u Gótů.

Ale teprve v době vlády Karla Velikého je úroveň šermu zvýšena. Hlavním

předpokladem byla síla. Postupem času se šerm stal oblíbenou zábavou

šlechty a byl také součástí slavností. Šermovalo se dle tzv. ukázkových škol

šermu. Od 15. století vznikaly šermířské cechy. Největší rozkvět šermu byl

v době renesance. (Šindelář, 1994)

První zmínky o vzniku tzv. „školy zbraní“ ve španělských, italských

a anglických městech se datují do 12. století. Učitelé šermu, tzv. „mužové

meče“ nebo „gladiátores“, cestovali od města k městu a učili tamní mládež

zacházet se zbraněmi, nejvíce s mečem. Z důvodu potřeby výcviku obyvatel

pro ochranu měst vznikaly speciální šermířské cechy, které vedly šermířské

školy. Pro získání možnosti vyučovat v těchto školách museli mistři složit

speciální zkoušky. Organizace profesionálních šermířských mistrů existovala

ve většině evropských zemí již od 16. století – jde například o „Společnost

svatého Michala“ v Anglii, v Německu „Bratrstvo svatého Marka“ a „Bratrstvo

svatého Lukáše“ anebo „Svobodní šermíři od pera“ v Praze. Vznikla také

odborná díla, jejichž autory byli šermířští mistři.

První školy šermu vznikly ve Španělsku v Toledu a Valladolidu. Šerm a jeho

výuka nebyly pouze o učení se boji, ale studenti se učili např. také základy

filozofie, morální zásady a další. Vysokou úrovní se vyznačoval italský šerm.

V 15. století se zde začal měnit systém technik šermu. Šerm již nebyl tak

hrubý a drsný. Upouštělo se od těžké zbroje, velikost a hmotnost zbraní

se redukovala. Důraz byl kladen na hbitost a vychytralost šermíře. Šerm byl

považován za důležitou součást výchovy šlechticů. Ve Francii jsou první

zmínky o výuce šermu již z roku 1292, kdy existovalo šermířské bratrstvo.

(Šindelář, 1994)
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Oblíbené byly v době vrcholného středověku také rytířské turnaje konané

na hradech a ve městech. Při těchto turnajích šlo často o souboje na život

a na smrt. Zbraně byly pro tento boj přizpůsobovány a vyráběny městskými

výrobci zbraní, tzv. mečíři a štítaři.

V 18. století se důležitou stává estetická stránka šermu. Důraz je kladen

na ladnost pohybů. V 19. století dochází k rozvoji tělocvičných spolků, jejichž

součástí je šerm, který byl jednou z hlavních forem této tělesné přípravy.

(Šindelář, 1994)

2.3. Vznik a vývoj českého historického šermu

Výuka šermu mečem se datuje do 13. století, kdy do Čech přišla spolu

s rytířskými turnaji, které byly oblíbené. První rytířské turnaje se objevují

za krále Václava I. K jejich rozšíření poté došlo za vlády Přemysla Otakara II.,

který se osobně řady turnajů zúčastnil. Po jeho smrti jejich obliba klesla

a vrátila se znovu až s králem Janem Lucemburským. Čeští šermíři

se neúčastnili pouze turnajů, ale byly přítomni také na mnoha bojištích.

Vzorem jim byl král Jan Lucemburský, který se účastnil mnoha válek. V době

vlády Jagellonců a Habsburků bývají turnaje stále častěji doprovázeny dalšími

soutěžemi, často soubojem na meče. Turnaje přetrvaly až do 17. století, kdy

je vystřídaly právě souboje mečem. (Šindelář, 1994)

Od roku 1595 existoval v Praze šermířský řád. V té době se šermíři řadili


[…]


rozdělání ohně a příprava vody na kávu a rituály pro balení a přípravu na akci.

Ostatní popsané rituály byly specifické vždy pouze pro některou skupinu.
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9. RESUMÉ

This bachelor thesis deals with collective elements of a contemporary

subculture of historical fencing groups in the Czech Republic.

The theoretical part is focused on the historical development fencing in

the world and in the Czech Republic. Described within are the typical types

of fencing, the phenomenon of subculture and the phenomenom of folklore.

The practical part introduces collective and folklore elements, with a focus

on the determination of a fencing identity and the identity of a fencing group.

There is a description of oral literature of fencing comunities, their costume

and camping customs, performances and rituals.

The field research was conducted intermittently for one year in several fencing

groups. I participated in their fencing activities and events. Methods

of participatory observation and unstructured interviews were used. Open

coding was used for data analysis.
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10. PŘÍLOHY

10.1. Slovníček nativních, emických výrazů

Nováček – nový členové skupiny, kteří se se zbývajícími členy skupiny dosud

nesžili, neznají její zvyky a při různých činnostech potřebují pokyny, jak

postupovat (např. při oblékání, co si sebou zabalit na několika denní akci,

případně jak fungovat v táboře apod.)

Stará garda – členové skupiny, kteří jsou již naprosto samostatní a do dění

skupiny se zapojují bez podnětů dalších členů

Kolejnice – pojmenování pro nekvalitní meč, který je velice těžký a špatně

se ovládá

Šverdítko, párátko, žabykuch, jednoručka – pojmenování pro jednoruční

meče

Jedenapůle – pojmenování pro jedenapůlruční meč

Dvouručka – pojmenování pro dvouruční meč

Kuchnout, vykuchat – výzva k zahájení souboje

Keckař – pojmenování pro osobu, která je částečně oděna v kostýmu určité

doby (např. gotické), ale stále na sobě má viditelně oblečené části dnešních

oděvů, nejčastěji boty (kecky)

Dřevák – pojmenování pro šermíře, který šermuje pouze s dřevěným mečem

Hadrák – pojmenování pro šermíře oděného pouze v látkovém kostýmu

Dráty – pojmenování pro kroužkovou zbroj
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Plechovka, konzerva – pojmenování pro šermíře oděného v celoplátové

zbroji

Opancéřovat – pojmenování pro proces oblékání do celoplátové zbroje

Smažit vajíčka – označení pro teplotu celoplátové zbroje v případě vysoké

venkovní teplotě, když šermíř musí být delší dobu na slunci

Zašít dráty – pojmenování pro opravu kroužkové zbroje pomocí kleští

Blembák – pojmenování pro přilbici

Odlehčit si – pojmenování pro částečné sundání zbroje a odložení zbraní

v době, kdy není zbroj a zbraně potřeba; šermíř zůstává v látkovém kostýmu,

ze zbraní u sebe nosí maximálně dýku
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10.2. Fotogalerie

Fotografie č. 1: Těžkooděnec versus hadrák (foto archiv autora, 2019)
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Fotografie č. 2: Vlevo kostým určený pro kostýmovou povinnost – kostým

jednoduchý, složený pouze ze základních prvků; vpravo kostým určený do

průvodu - zdobenější, doplněný doplňky jako náhrdelník či roh na pití (foto

archiv autora, 2020)
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Fotografie č. 3: Vlevo kostým určený pro vystoupení s nacvičenými souboji –

součástí kostýmu prošívanice, drátěná kukla a plechové rukavice pro

ochranu před zraněním; vpravo kostým určený do bitvy – šermíř je navíc

chráněn kyrysem (foto archiv autora, 2020)
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Fotografie č. 4: Pomoc s oblékáním (foto archiv autora, 2020)

Fotografie č. 5: Pomoc se svlékáním (foto archiv autora, 2019)
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Fotografie č. 6: Zleva dýka, jednoruční meč, jednoruční meč, jedenapůlruční

meč pro dobu gotiky, dále dýka a kord pro dobu renesance; luky (foto archiv

autora, 2020)

Fotografie č. 7: Zbraně – hole, sekery, palcát, palice. Štíty pro obranu.

Z palných zbraní ručně vyráběné hákovnice a dělo (foto archiv autora, 2020)
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Fotografie č. 8: Ukázka různých typů doplňků ke kostýmů –ručně vyráběná i

kupovaná mošna, kožené rukavice, opasek zdobený, opasek se závěsem

na meč, spona do vlasů (foto archiv autora, 2020)

Fotografie č. 9: Dobové rekvizity – měšec s mincemi, pokladnička na mince

a hliněný korbel na pití (foto archiv autora, 2019)

64

Fotografie č. 10: Oprava oděvu během akce (foto archiv autora, 2019)

Fotografie č. 11: Dobový tábor (foto archiv autora, 2016)
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Fotografie č. 12: Zázemí jedné ze zkoumaných skupin. Okolo klubovny si

skupina postavila opevnění se strážní věží s vraty (foto archiv autora, 2020)
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Fotografie č. 13: Rituál pasování člena skupiny do stavu rytířského (foto

archiv autora, 2004)

Fotografie č. 14: Rituál pasování člena skupiny do stavu knížecího (foto

archiv autora, 2011)
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Fotografie č. 15: Vyplnění volného času při čekání na natáčení. Šermíři

odění do přileb a rukavic nahrávají hromadnou bitku, aby si ukrátili čas (foto

archiv autora, 2019)
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Fotografie č. 16: Rituál mytí nádobí novou členkou skupiny (foto archiv

autora, 2006)

Fotografie č.17: Rituál mytí nádobí novým členem skupiny (foto archiv

autora, 2008)
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Fotografie č. 18: Kanadský žert spočívající ve svázání dlouhých tkanic od

košile kolem stromu (foto archiv autora, 2019)

Fotografie č. 19: Kanadský žert spočívající v částečném složení stanu

v době, kdy člen skupiny ve stanu spí (foto archiv autora, 2005)