Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Dubšíková, DiS.

Název práce: Kolektivní prvky subkultury skupin historického šermu v České republice

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat subkulturu českých skupin historického šermu se zaměřením na jejich kolektivní, folklorní prvky. Cíl, tak jak byl stanoven, byl i naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Části teoretické a praktické jsou vyvážené. Po uvedení předmětu studia a jeho historického ukotvení autorka důkladně definuje základní užití teoretické pojmy, tj. subkulturu a folklor. Následně představuje svou terénní práci, přičemž demonstruje dlouhodobou familiární obeznámenost s terénem. Je na místě ocenit, že pro potřeby svého ročního výzkumu nepracovala pouze se skupinou, v níž dříve sama jako aktivní členka 14 let působila, ale i se skupinami jinými. Při práci kombinovala techniky zúčastněného pozorování a nestandardizovaných rozhovorů; šlo o 4 skupiny, celkem 12 zkušených šermířů. Nechybí tematizace etiky výzkumu a sebereflexe. Práci vhodně doplňují přílohy: slovníček nativních výrazů a fotogalerie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je ukázkově strukturována, logicky a přehledně uspořádána. Citování i grafická úprava jsou v pořádku. Jazykový projev je přes občasnou neobratnou stylistiku slušný, překlepů tu najdeme minimum.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Lze konstatovat, že text je v podstatě deskriptivní: předmět se tu rovná cíli práce. To jistě není nedostatkem; práce je teoreticky ukotvena v pojmosloví subkultury a folkloru, zde chápaného velmi široce ve smyslu ústní slovesnosti, oděvu, sociálních aktivit (táboření, vystoupení), rituálů a zvyků (např. přijetí nových členů). Přesto lze litovat toho, že si autorka nepoložila nějakou konkrétní teoretickou otázku, např. ohledně vztahu dané subkultury k většinové společnosti, ohledně interakce studované volnočasové činnosti a každodenního života či ohledně pojetí autenticity. Jistý teoretický aspekt práce můžeme snad spatřit v zobecnění motivace příslušnosti k dané komunitě: autorka shrnuje, že komu-

nitní identita je svazována především s přátelstvím (společenskostí v menšinové kultuře nějakým způsobem se vymezující vůči kultuře většinové) a sdílenou formou odpočinku, zábavy a zážitků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký význam je ve studované subkultuře přikládán autenticitě, resp. jakou roli v ní požadavek „býti autentickým“ sehrává?

Lze, kromě uvedených rituálů, v dané subkultuře nalézt nějakou formu religiozity, např. související se současným new age pohledem na svět?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 24.5.20

Podpis: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

Středočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie